



Wojna z Japonią potrwa długo Tokio zupełnie zniszczone

CZUNGKING. — Dowództwo chińskie zakomunikowało, że wojska chińskie zdobyły miasto Nanking, leżące w prowincji Kwang-Si, na szlaku, wiodącym z Chin do Indji i Syjamu. Prócz tego zajęta została miejscowość Lu-ian, położona o 55 km od zdobytego niedawno Fu-Czou.

NOWY JORK. — Radio tokijskie podało do wiadomości, że w czasie ostatniego nalotu na stolicę Japonii kompletnemu zniszczeniu uległo Ministerstwo Spraw Zagr. i Ministerstwo Wielkiej Azji.

CZUNGKING. — Z Czungkingu donoszą, że wielkie rzesze Japończyków uciekają w panice z Chin do Mandżurii.

WASZYNGTON. — Admiral Nimitz zakomunikował, że linie podwodnej żeglugi japońskiej zostały przerwane lub opłanowane przez flotę amerykańską.

Marynarka amerykańska zniszczyła w ciągu ostatnich dwóch miesięcy 1.119 statków japońskich, o łącznej pojemności 4 miliony 500 tysięcy ton.

NOWY JORK. — General Marshall oświadczył, że wojna z Japonią może trwać jeszcze długo. Niezadługo zrzucone będą na Japonię 2 i pół raza więcej bomb, niż w swoim czasie na Niemcy.

8-ma armia lotnicza Stanów Zjednoczonych została przetrzona z Europy na Daleki Wschód.

BOMBARDOWANIE TOKIO

Agencja Reutersa donosi, że ponad 500 latających twierdz zrzucono 4000 ton bomb na Tokio. Nalot trwał jedną godzinę. Stolica Japonii jest ogarnięta płomieniami.

Dzisiejsza poranna prasa londyńska omawia z zainteresowaniem rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie.

OTWARCIE PORTU W HAMBURGU

LONDYN. — Dnia 1-go czerwca zostanie dokonane otwarcie portu w Hamburgu. — Prace nad oczyszczeniem i rozminowaniem portu zostały przeprowadzone przez personel marynarki niemieckiej, będący pod kontrolą władz alianckich. Burmistrzem Hamburga został wyznaczony demokratą Rudolf Petersee.

PRZED PROCESEM PETAINA

PARYŻ. (Polpress). — Francuskie Ministerstwo Sprawiedliwości ogłosiło, że rozprawa sądowa w sprawie Petaina wyznaczona została na dzień 15 czerwca r. b.

PROCES QUILSINGA

SZTOKHOLM. (Polpress). — W Oslo rozpoczął się proces premiera Quislinga. Jest on oskarżony o zdradę stanu i świadome spowodowanie śmierci kilkudziesięciu tysięcy obywateli norweskich.

ORĘDZIE PREZ. TRUMANA DO KONGRESU

NOWY JORK (Polpress). — Prezydent Truman zwrócił się do Kongresu z orędziem o udzielenie mu szerokiego pełnomocnictwa w zakresie reorganizacji wykonawczych organów rządu Stanów Zjednoczonych. Pełnomocnictwa te wygasną automatycznie po upływie 6-ciu miesięcy od chwili zakończenia wojny.

ZMNIJSZENIE PRODUKCJI SAMOLOTÓW W USA

NEW YORK. (Polpress). — Departament wojny podał do wiadomości, że w związku z zakończeniem wojny w Europie produkcja samolotów będzie zmniejszona w tym roku o przeszło 40 proc., t. j. o 17.000 aparatów. Dotyczy to przede wszystkim aparatów myśliwskich — produkcja tak-zw. super-fortec będzie zwiększona.

NA KONFERENCJI LABOUR PARTY W BLACKPOOL

LONDYN. (Polpress). — Ellen Willkinson wygłosiła na ostatnim posiedzeniu konferencji w Blackpool przemówienie, w którym podkreśliła, że Labour Party będzie nadal popierała politykę wojenną Churchilla. Stosunek Labour Party do konserwatystów będzie krytyczny ale poprawny. Czasy koalicji rządowej skończyły się. Jesteśmy zadowoleni, że przez 5 lat pracowaliśmy tak owocnie pod kierunkiem Churchilla. Nie nasza wina jest, że Churchill w momencie kryzysu jest raczej przywódcą partii konserwatystów, niż całego narodu.

ków na Dalekim Wschodzie, ostrzegając społeczeństwo angielskie, że wojna z Japonią może potrwać długo.

„Daily Telegraph” pisze, że ostatnie olbrzymie naloty na Tokio zmieniły to miasto w dymiące rumowisko. Premier japoński adm. Suzuki oświadczył zresztą oficjalnie, że całe Tokio będzie musiało być budowane od nowa. A tymczasem z Waszyngtonu dochodzą zapowiedzi, że na Japonię mają być zrzucone 2 i pół raza więcej bomb, niż w swoim czasie na Niemcy.

Zadaniem 8-mej armii lotniczej Stanów Zjednoczonych, która została ostatnio przetrzona w rejon Pacyfiku, ma być zniszczenie potencjału gospodarczego Japonii. Pismo ostrzega jednak, że ofensywa lotnicza nie jest w stanie doprowadzić Japonię do ostatecznej porażki.

General Mac Arthur ostrzegł społeczeństwo amerykańskie, że Japonia jest nadal zdolna do długiego jeszcze prowadzenia wojny.

Rząd japoński ma jeszcze wciąż nadzieję (podobnie jak w swoim czasie Niemcy), że uda mu się zmusić mocarstwa anglosaskie do zaproponowania mu łagodnych warunków kapitulacji. Taki stan rzeczy

jest jednak niemożliwością, ponieważ naród japoński nie pogodzi się nigdy z klęską swej ojczyzny. Żołnierz japoński nie potrafi poddawać się i raczej woli umrzeć. Dlatego siła militarna Japonii musi być złamana bezkompromisowo i ostatecznie, a armia japońska musi być bezwarunkowo zniszczona. To jest stanowisko rządów alianckich.

„Daily Mail” w artykule wstępnym uważa, że cały ciężki przemysł wojenny Japończyków znajduje się nie na wyspach macierzystych, lecz w Chinach i Mandżurii. Tam znajduje się szeroko rozgałęziony przemysł metalurgiczny, kopalnie węgla i wytwórnie benzyny syntetycznej. Wiadomym jest również, że Japończycy zbudowali na tym terenie wielką ilość fabryk ukrytych i wielkich składów i magazynów surowcowych. Jak długo nie zostaną opłanowane te ośrodki, tak długo trwać będzie wojna. „Nawet — pisze „Daily Mail” — gdybyśmy opanowali wyspy japońskie, wojna może toczyć się dalej. Armia japońska może stawiać opór w Chinach i Mandżurii. Nie można dziś głosić jeszcze żadnych przepowiedni. Walka będzie bardzo ciężka i krwawa”.

Depesza min. Edena do kom. Mołotowa

MOSKWA (Polpress). — Z okazji 3-ciej rocznicy podpisania układu angielsko-radzieckiego min. Eden przesłał na ręce Komisarza Ludowego dla spraw zagranicznych ZSRR Mołotowa depeszę, w której czytamy m. in.: „Trzecia rocznica układu angielsko-radzieckiego miją w chwili, kiedy zwycięstwo zostało osiągnięte pierwszy cel układu — rozgromienie Niemiec hitlerowskich. Jestem przekonany, że o ile nasze oba kraje pozostaną wiernie sentencjom układu angielsko-radzieckiego oraz następnym umowom, w których oba nasze państwa uczestniczą, to cała Europa będzie miała zapewniony długotrwały pokój”.

ODPOWIEŹ KOM. LUDOWEGO SPRAW ZAGR. MOŁOTOWA

MOSKWA. (Polpress). — Na depesze Min. Edena Kom. Spraw Zagranicznych Mołotow odpowiedział następująco: „W trzecią rocznicę podpisania radziecko-angielskiego paktu przesyłam Panu w imieniu Rządu Radzieckiego i własnym przyjacielskie pozdrowienie i serdeczne życzenia. Skuteczna współpraca wojskowa naszych narodów, uwiarygodzona historycznym zwycięstwem nad hitlerowskimi Niemcami potwierdziła rację bytu i skuteczność układu. Pozwoli mi Pan wyrazić przekonanie, że w dalszym ciągu

pogłębiać się będą stosunki przyjazne między Wielką Brytanią, a ZSRR ku pożytkowi naszych krajów i wszystkich narodów, miłujących wolność i dążących do zabezpieczenia trwałego pokoju i bezpieczeństwa”.

HARRY HOPKINS W MOSKWIE

MOSKWA. (Polpress). — Dnia 25 maja przybył do Moskwy osobisty przedstawiciel Prez. Trumana Harry Hopkins wraz ze swoją małżonką. Równocześnie przybył do Moskwy ambasador Stanów Zjednoczonych w Związku Radzieckim Harriman oraz zastępca Sekretarza Stanu USA Bolen.

DEPESZA PREM. CHURCHILLA DO MARSZ. TITO

LONDYN. — Radio paryskie donosi, że premier Churchill wystąpił do marsz. Tito depeszą, następującej treści: „Jestem dumny z bohaterstwa udziału armii jugosłowiańskiej w walce z faszyzmem. Składam podziękowanie za wkład, wniesiony w zwycięstwo. Wyrażam nadzieję, że oba nasze narody będą współpracowały przyjaźnie dla zapewnienia światu pokoju przez rozwiązywanie wszelkich sporów w drodze pertraktacyj”.

Procedura głosowania w Radzie Bezpieczeństwa

Korespondent dziennika „Izwestia” Zuko donosi z San-Francisco:

Z największym zainteresowaniem śledzi się tu postawę różnych delegacji wobec najistotniejszych problemów konferencji. Na czoło wszystkich zagadnień wysuwa się kwestia, czy 5 mocarstw — stałych członków Rady Bezpieczeństwa ma mieć prawo rozstrzygnięcia wszystkich konfliktów i nieporozumień między państwami. Niektórzy uważają, że próba Stanów Zjednoczonych uzgodnienia tej kwestii z państwami Ameryki Łacińskiej nie konieczne doprowadzić musi do porozumienia. Co do Wielkiej Brytanii zaś sądzą, że nie może ona liczyć na poparcie bez zastrzeżeń nawet ze strony dominionów. Konkludując, wyciągają obserwatorzy wniosek, że nawet, gdyby Stany Zjednoczone i Wielka Brytania pragnęły jak najszybciej uchwalenia procedury głosowania w Radzie Bezpieczeństwa w jej postaci krymskiej, to możliwe jest jednak, że nie uzyskają one dostatecznej ilości głosów w tej sprawie. Zuko nie może zgadzić się z rozumowaniem obserwatorów. Uważa on, że wśród delegatów San-Francisco znajduje się na pewno wielu dalekowzrocznych polityków, którzy rozumieją, że bezpieczeństwo i pokój wszystkich państw, a więc i ich ojczyzny zależne są od porozumienia pomiędzy 5 mocarstwami — stałymi członkami Rady Bezpieczeństwa. Na-

leży również podkreślić, że wszystkie wielkie demokracje pragną bezzwłocznie utrzymać w sile postanowienia konferencji krymskiej. Trzeba jednak przyznać, że delegacje Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych nie uczyniły wszystkiego dla usunięcia pewnych niepożądanych nieporozumień i zastrzeżeń. Koła dziennikarskie zwróciły, naprz., uwagę, że wśród delegatów Anglii i Ameryki nie ma idealnej zgody w kwestii konieczności energicznego pierania postanowień krymskich. Niektórzy delegaci brytyjscy zdradzają tendencje do uchwalenia kompromisowej procedury głosowania w Radzie Bezpieczeństwa, co wpłynęłoby w dużym stopniu na zasady odpowiedzialności 5 mocarstw w sprawie utrzymania pokoju. Do prasy przedostały się pogłoski o rzekomej zmianie polityki zagranicznej Anglii, która chciałaby odnowić tradycyjny system równowagi politycznej w Europie. Równowagę tę interpretuje się jako sprzeczną z postanowieniami krymskimi o międzynarodowym bezpieczeństwie. Jasnym jest, że za pogłoski takie nikt nie jest odpowiedzialny, nawet, jeśli są zupełnie bezpodstawne, to mogą wywołać wahania wśród delegatów. To samo powiedzieć można o niektórych nieoficjalnych enuncjacjach członków delegacji amerykańskich lub ludzi blisko nich stojących. Ich przesadne krytyczne stosunek do postawy

wielu krymskich może wywołać pewne trudności.

Z KONFERENCJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

SAN-FRANCISCO. (Polpress). — Przedstawiciele wielkich mocarstw doszli do porozumienia co do głównych punktów projektu statutu międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa. Delegacja brytyjska poczyniła pewne ustępstwa w sprawie weta na korzyść tezy radzieckiej. Projekt statutu będzie przedstawiony zgromadzeniu ogólnemu w przyszłym tygodniu.

STETTINIUS WRÓCIŁ DO SAN FRANCISCO

SAN-FRANCISCO. (Polpress). — Sekretarz Stanu Stettinius wrócił z Waszyngtonu do San Francisco. Po jego powrocie odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego konferencji.

SIEDZIBA MIĘDZYNARODOWEJ ORGANIZACJI POKOJU

SAN-FRANCISCO. (Polpress). — Tymczasowa siedziba międzynarodowej organizacji pokoju będzie prawdopodobnie Londyn. Po ratyfikacji statutu tej organizacji przez narody zjednoczone ustanowiona zostanie stała jej siedziba.

Förster i siostry Hitlera aresztowani

LONDYN. — Radio angielskie podało wiadomości o nowych aresztowaniach, dokonanych wśród wybitnych osobistości reżimu hitlerowskiego. W Hamburgu władze alianckie aresztowały długoletniego gaulitera Gdańska, oślawionego Förstera. — Przy Försterze znaleziono ampułkę z morfiną. Próba popełnienia przez niego samobójstwa została udaremniona przez żołnierzy brytyjskich. Aresztowany został również zastępca Göringa na stanowisku dowódcy niemieckiej „Luftwaffe”, feldmarszałek von Greim oraz generał von Wittlinghof. Władze alianckie zatrzymały również administratora mienia, zagrabionego w Polsce, Greisenberga. Oddziały 2-ej armii brytyjskiej dokonały aresztowania brata Himmlera, a formacje amerykańskie aresztowały trzy siostry Hitlera.

POGRZEB HIMMLERA

LONDYN. (Polpress). — Dziennik „Daily Mail” donosi, że ciało Himmlera zostało pochowane przez żołnierzy angielskich w bezimiennym grobie na cmentarzu w Leneburgu. Jeden z lekarzy zrobił przed pogrzebem maskę pośmiertną Himmlera, żeby zachować rysy człowieka, który posłał na śmierć tyle milionów ludzi.

KSIĄDZ KATOLICKI O HIMMLERZE

LONDYN. (Polpress). — Korespondent agencji Reutersa donosi, że zwłoki Himmlera znajdują się jeszcze na tym samym miejscu, na którym skończył. Miejscowy ksiądz oświadczył, że byłoby szyderstwem z wiary w Boga i obrazą dla wierzącej ludności, gdyby taki zbrodniarz miał być pochowany po chrześcijańsku.

Kreta żąda wydania oficerów niemieckich

Agencja TASS donosi za pismem „New York Times”, że ludność wyspy Kreta domaga się internowania i wydania Krecie oficerów niemieckich, którzy rządili w czasie okupacji tej wyspy. 10-tysięczne siły niemieckie, korzystając z tymczasowej wolności, niszczą znajdujące się na wyspie materiały wojskowe. Ludność Krety wzywa aliantów do natychmiastowego internowania żołnierzy niemieckich i wydania oficerów dla osadzenia ich przez władze wyspy.

9/10 DZIEŁ SZTUKI ZOSTAŁO ODNALEZIONE

LONDYN. — Naczelne Dowództwo Sił Okupacyjnych podało do wiadomości, że ogółem zostało odnalezione 9/10 wszystkich dzieł sztuki, wywiezionych przez Niemców z różnych krajów europejskich. Odnalezione dzieła sztuki przedstawiają wartość 375 milionów funtów szterlingów.

